**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut politologických studií

**Michael Fiala**

**Fenomén současného antifašismu v ČR**

*Bakalářská práce*

Praha 2010

Autor práce: **Michael Fiala**

Vedoucí práce: **Mgr. Jan Charvát, M.A., Ph.D.**

Oponent práce:

Datum obhajoby: 2010

Hodnocení:

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil pouze uvedené prameny a literaturu.
2. Souhlasím s tím, aby tato práce byla zpřístupněna veřejnosti pro případné účely výzkumu a studia.
3. Rozsah práce činí včetně poznámek pod čarou 121 492 znaků (s mezerami 141 180), bez poznámek pod čarou 92 682 znaků (s mezerami 107 792).

V Praze dne

Michael Fiala

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu mé práce, panu Mgr. Janu Charvátovi, M.A., Ph.D., za jeho čas, který si pro konzultace a připomínky k mé práci přes jeho pracovní vytíženost vždy udělal.

## **Bibliografický záznam**

FIALA, Michael. *Fenomén současného antifašismu v ČR*. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií, 2010, 84 s. Vedoucí diplomové práce Mgr. Jan Charvát, M.A., Ph.D.

## **Anotace**

Bakalářská práce „Fenomén současného antifašismu v ČR“ si klade za cíl objasnit blíže problém současného antifašismu v ČR, který je v odborné literatuře spíše opomínán. Zprvu představuje historické a ideové kořeny fašismu a následně i antifašismu, který je svým vymezením se pouze reakcí na fašismus. K pochopení současné situace antifašismu práce stručně popisuje i současnou ultrapravicovou, neofašistickou a neonacistickou scénu. K samotnému antifašismu je přistupováno tak, aby po obecné charakteristice následovalo zasazení do širšího ideologického rámce a posléze i jeho konkrétní projevy. Zkoumání je podroben zejména radikální antifašismus, který je díky svému násilí nejintenzivnější a nejviditelnější formou antifašistického projevu. Revidovány jsou některé obecně přijímané termíny jako extremismus nebo ultralevice. Prostor je věnován i subkulturní dimenzi v protikladu s politickou.

## **Annotation**

Bachelor thesis „Phenomenon of Contemporary Antifascism in the Czech Republic“ propose to clarify the problem contemporary antifascism in the Czech republic, which is in scientific literature rather ignored. At first, thesis epitomizes historical and ideological roots of fascism and then also antifascism, which is due its limitation only a reaction on fascism. For better understanding of contemporary situation of antifascism, thesis describes in brief also existing ultra-right, neofascism and neonacism scene. Antifascism itself is described in a way, that after its mentioned general characteristics broader ideological framework and his concrete manifestations are described. Radical antifascism is especially examined because of its violence, which is the most intensive and the most visible form of antifascism manifestation. Some terminology as a extremism or a ultra-left are revised. Thesis also applies to subcultural dimension in contrast of political dimension.

## **Klíčová slova**

Antifašismus, fašismus, neonacismus, ultrapravice, extremismus, Antifašistická akce.

## **Keywords**

Antifascism, fascism, neonacism, ultra-right, extremism, Antifascist action.

## Obsah

Úvod..... 9
<b>1. Fašismus jako ústřední pojem antifašismu.....</b> <b>10</b>
1.1 Fašismus a nacismus..... 11
1.2 Ideologické kořeny a východiska fašismu..... 11
1.3 Zeměpisné a historické rozpětí fašismu..... 16
1.4 Fašismus v českých zemích..... 17
<b>2. Historie antifašismu a jeho stručný průřez.....</b> <b>20</b>
2.1 Postoj k fašismu z hlediska jiných politických směrů..... 21
2.2 Antifašismus v Čechách..... 23
<b>3. Současný fašismus a nacismus v ČR.....</b> <b>25</b>
3.1 Neofašismus a neonacismus..... 25
3.2 Vymezení ultrapravice, pravicového extremismu a radikalismu..... 26
3.3 Neofašismus a neonacismus v Čechách po r. 1989..... 28
3.3.1 Stručná charakteristika současného neofašismu v ČR..... 29
3.3.2 Stručná charakteristika současného neonacismu v ČR..... 30
3.4 Ultrapravicová uskupení v ČR jakožto úhlavní nepřátelé antifašismu..... 31
3.4.1 Ultrapravicové politické strany..... 31
3.4.2 Ultrapravicové skupiny a organizace..... 34
3.5 O hnutí skinheads..... 36
3.5.1 Skinheads v ČR..... 38
3.6 Image, kultura a propagace českého neonacismu..... 38
3.7 Rasismus ultrapravice..... 40
3.8 Vztah státu a ultrapravice..... 41
<b>4. Současný antifašismus v ČR.....</b> <b>42</b>
4.1 Teoretické základy antifašismu..... 42
4.2 Ideové zakotvení antifašismu (ideologie versus postoj)..... 43
4.3 Občanský a nenásilný antifašismus..... 45
4.3.1 Občanské iniciativy..... 45
4.3.2 Komunisté a trockisté..... 48
4.4 „Státní“ antifašismus..... 49

<b>4.5 Radikální antifašismus</b> ..... <b>50</b>
4.5.1 Spojitost s anarchismem..... 51
4.5.2 Vývoj radikálního antifašismu po r. 1989..... 53
4.5.3 Antifašistická akce (AFA)..... 54
4.5.3.1 Historie AFA..... 54
4.5.3.2 Program AFA..... 56
4.5.3.3 Image radikálních antifašistů..... 62
4.5.3.4 Extremistická nálepka..... 63
4.5.4 Kritika radikálního antifašismu..... 64
<b>Závěr</b> ..... <b>64</b>
<b>Resumé</b> ..... <b>67</b>
<b>Summary</b> ..... <b>67</b>
<b>Použité zkratky</b> ..... <b>68</b>
<b>Bibliografie</b> ..... <b>69</b>
<b>Seznam příloh</b> ..... <b>77</b>
<b>Přílohy</b> ..... <b>78</b>
<b>Teze bakalářské práce</b> ..... <b>82</b>

## Úvod

Tato práce je logickým vyústěním autorova dlouhodobého zájmu o problematiku antifašismu, neonacismu, politického extremismu a totalitních ideologií obecně. Ačkoli antifašismus není totalitní ideologií - a jak práce později ukáže - nedá se s určitostí zařadit ani do kategorie „ideologie“, tak s nimi přímo souvisí, neboť se proti nim ostře vymezuje.

Zkoumané téma se v poslední době stalo mediálně vděčným a atraktivním, což souvisí s politickým posilováním radikální pravice. Média však mají tendenci události simplifikovat a povrchně prezentovat, což má za následek vytváření nesprávného povědomí u veřejnosti, manichejské vidění skutečnosti a terminologické matení. Cílem této práce by mimo jiné měla být náprava těchto nesprávně zakořeněných pojmů a pokus o přesnější definice termínů. Tato ambice vyplývá z faktu, že na téma soudobého českého antifašismu existuje velmi málo vědeckých studií a literatury, které by dané problémy blíže osvětlovaly. Novodobý antifašismus je ve většině případů zasazen do širšího zkoumaného rámce (fašismus, levice) a tam ponechán. V porovnání s hojnou literaturou věnující se fašismu a (neo)nacismu tak vzniká značný kontrast.

Zcela základním cílem této práce je ale popsat historii, myšlenky a všechny ostatní jevy související s českým antifašismem po roce 1989 a zejména v dnešní době. Hlavní zájem je soustředěn na radikální antifašismus, který je nejviditelnější formou antifašismu, a to díky své intenzitě a neodmítáním jistých forem násilí. Řešena je otázka definice a kategorizace antifašismu tzn., zdali se jedná o ideologii či pouze životní postoj, zdali se zde jedná o extrémistické chování a zdali se jedná vůbec o nějaké hnutí a organizaci. Zkoumáno a redukováno je politické ukotvení a otázka „ultralevicovosti“ antifašismu. Popsány musí být v této souvislosti ideové kořeny antifašismu, výskyt antifašismu v jiných názorových proudech a spjatost radikálního antifašismu s anarchismem. Nejdůležitější závěry pak plynou z takřka úplné monopolizace zkoumané oblasti radikálním antifašismem a aktuálnosti celého problému.

Vzhledem k zmíněné absenci většího počtu literatury na dané téma bylo třeba přistoupit k častějšímu využívání internetových zdrojů, které například v souvislosti

s radikálním antifašismem znamená velmi bohatý zdroj poznání, ale i rozhovoru se samotnými militantními antifašisty.


[…]

a vytváří širší názorový koncept, který se nevymezuje jen proti neofašismu a neonacismu, ale jakýmkoli ultrapravicovým projevům, xenofobii, rasismu, státním represím nebo kapitalismu. Pokud k tomuto širšímu rámci, který se definuje jako „antifašistický“, připočteme neodmítání násilí, stává se z radikálního antifašismu, který od roku 1996 představuje de facto osamoceně Antifašistická akce, nejvýraznější a nejviditelnější projev antifašismu v ČR.

Antifašismus obecně si od roku 1989 prošel mnoha fázemi, přičemž první, kdo se mu začal věnovat, byly neziskové organizace. Krátce na to se proti fašismu začaly vymezovat i levicová a anarchistická uskupení, ale celá první půlka 90. let je poznamenána celkovou stagnací antifašismu a „pokojného“ působení ultrapravice. Teprve na přelomu tisíciletí se naplno etablovala Antifašistická akce a pomalu přebrala iniciativu. V současné době se AFA jeví jako velmi úspěšná organizace, která je přes veškeré nařčení z extremismu, na vzestupu. Násilný boj mezi antifašisty a neonacisty, který je mnohdy spíše subkulturně zabarvený než politicky, se stal i mediálně zajímavým tématem. Na první pohled okrajový střet, v kombinaci s mediálním senzacechtivým informováním a neonacistickým kopírováním antifašistických metod,

kultury a symboliky; se stává matoucím bojem, ve kterém se často chybně uvádějí termíny jako extremismus, skinhead jako synonymum pro nacistu, ultralevice, apod.

Ačkoli momentálně nehrozí žádné mocenské vzkříšení neofašismu či neonacismu a česká ultrapravice je v rámci politické soutěže zatím marginální, téma antifašismu je stále aktuální, neboť ve své viditelné a radikální formě akcentuje i kritiku stávajícího režimu a státního aparátu.

## Resumé

Bakalářská práce se zabývá současným antifašismem v České republice a zasazuje ho do celkového historického kontextu. Od obecného a historického vymezení pojmů se přesouvá ke konkrétnímu popisu současné situace v České republice. Výsledkem práce zůstává deskripce současného českého antifašismu, který je akcentován na Antifašistickou akci, která se stala zcela monopolní na scéně českého radikálního antifašismu. Vzhledem k absenci většího množství literatury na dané téma, práce využívá i internetové zdroje a rozhovor vedený s členy Antifašistické akce, který je na přiloženém CD-ROM v zájmu dotazovaných hlasově a kvalitativně upraven. Práce by měla posloužit jako doplněk k obecné analýze tzv. „politického extremismu“ a jako „regulátor“ špatně uváděných informací ze strany masmédií.

## Summary

Bachelor thesis deals with contemporary antifascism in the Czech republic and put it in whole historical context. It moves from general and historical determination of notions to concrete description of contemporary situation in the Czech republic. The final outcome is a description of contemporary czech antifascism, which is accentuated on Antifascist action, which became monopolistic on czech radical antifascist scene. In regard of a lack of higher volume of literature oriented on this topic, thesis uses also web sources and interview with members of Antifascist action, which is on enclosed CD-ROM phonetically and qualitatively modified in the interest of interviewed. Thesis should serve as a supplement for a general analysis of so-called „political extremism“ and as a „regulator“ of wrong information mentioned by massmedia.

## Použité zkratky

AN – Autonomní nacionalisté
AFA – Antifašistická Akce
AFF – Antifašistická fronta
BaH – Blood and Honour (Krev a čest)
BHS – Bohemian Hammerskins
C18 – Combat 18 (Boj 18)
ČAS – České anarchistické sdružení
ČSAF – Česko-slovenská anarchistická federace
DD – Dělnická demokracie
DS – Dělnická strana
DSSS – Dělnická strana sociální spravedlnosti
EP – Evropský parlament
EU – European Union (Evropská unie)
FIS – Fronta individuální svobody
FAS – Federace anarchistických skupin
FNF – Freedom not Fear (Svoboda místo strachu)
FSA – Federace sociálních anarchistů
HOST - Hnutí občanské solidarity a toleranci
INPEG – Iniciativa proti ekonomické globalizaci
IPRA – Iniciativa proti rasismu
KSČM – Komunistická strana Čech a Moravy
KSM – Komunistický svaz mládeže
MMF – Mezinárodní měnový fond
MV – Ministerstvo vnitra
NA – Národní aliance
NATO – North Atlantic Treaty Organization (Severoatlantická organizace)
NDS – Národně demokratická strana
NK – Národní korporativismus
NO – Národní odpor
NOF – Národní obec fašistická
NS – Národní strana
NSJ – Národní sjednocení
NSB - Národně sociální blok
NSS – Nejvyšší správní soud
ORA-S - Organizace revolučních anarchistů Solidarita
PS ČR – Poslanecká sněmovna České republiky
RAHOWA – Racial Holy War (Rasová svatá válka)
RAC – Rock Against Communism (Rock proti komunismu)
RASH – Red and anarchist skinheads (Rudí a anarchističtí skinheads)
RMS – Republikáni Miroslava Sládka
ROAR – Rock Against Racism (Rock proti rasismu)
RS – Revoluční solidarita
SAA – Skupina antifašistické akce
SAB - Socialistická Alternativa Budoucnost
SAS – Svaz autonomních skupin
SB – Světová banka
SHARP – Skinheads against racial prejudices (Skinheads proti rasovým předsudkům)
SOP – Socialistická organizace pracujících
SocSol – Sociální Solidarita
SPR-RSČ – Sdružení pro republiku – Republikánská strana Československa
StPR - Studenti proti rasismu
ÚVOD – Ústřední vedení odboje domácího
VF – Vlastenecká fronta
VRS – Vlastenecká republikánská strana
WAR – White Aryan Resistance (Bílý árijský odpor)
WP - White Power (Bílá síla)
ZOG – Zionist occupation government (doslova Sionistická okupační vláda)
