POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Fiala** Jméno: **Michael**

NÁZEV PRÁCE: Fenomén současného antifašismu v ČR

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Charvát** Jméno: **Jan**

Pracoviště: **IPS FSV UK**

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce:

~~Oponentský posudek:~~

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

1. Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x

^{*)} Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1-2
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 4!) 1-2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Práce kolegy Fialy je velmi pečlivá a přináší řadu podnětných informací a závěrů. Kolega Fiala se věnuje tématu současného antifašismu, který zůstává poněkud ve stínu populárnějších studií na téma krajní pravice. Práce je zpracována velmi pečlivě a rozhodně musím vyzdvihnout rozsah nastudovaných zdrojů. Stejně tak musím pozitivně zhodnotit i teoretické základy práce a fakt, že kolega zevrubně popisuje jak problematiku antifašismu, tak i pečlivě definuje samotný fašismus a jeho současné podoby, díky čemuž je práce poněkud delší, než bývá zvykem.

Autor prokázal schopnost samostatné práce a analytického myšlení. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm 1.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Je kritika radikálního antifašismu, kterou uvádí M. Bastl (a kterou citujete ve svém závěru) relevantní a lze s ní souhlasit, nebo je možné proti ní postavit protiargumenty? Pokud ano, tak jaké?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum: 10.9.2010

Podpis: